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دارو، به دلیل رفع نشدن مشکل نقدینگی 
شرکت ها، همچنان نایاب هستند. این در 
حالی است که با وجود پیگیری های مستمر 
بــا بانــک مرکــزی، تامیــن ارز و تســهیلات 
مدنظر سازمان غذا و دارو از سوی بانک های 

عامل انجام نشده است.

تولیــد کوآموکســی کلاو، نســبت بــه 
ابتدای ســال جاری، افزایش پیــدا کرده، 
تولید سفیکسیم هم ۱۰ برابر و آموکسی 
ســیلین هــم ۴ برابر شــده اســت. بــا رفع 
مشــکلات تولیدکننــدگان، آمــار تولیــد 
در کشــور افزایش یافته و شــرایط تامین 
آنتی بیوتیــک  در داروخانه  هــا بهبود پیدا 

کرده است.

آنتی بیوتیک تاکنون وارد کشــور شــده 
و در چنــد روز آینــده هــم یــک محموله 
دارویی جدید وارد خواهد شد. اقدامات 
صورت گرفته با هــدف رفع کمبودهای 
ضــروری دارو تــا ثبــات بــازار و رفــع نیاز 

بیماران ادامه دارد.
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عدد خبر

دادرسهایپیشرفتهدربرابرحوادثمیایستند
 بعد از 2 سال که سایه کرونا بر سر 

همه فعالیت های آموزشی گروهی هلال
افتاده و آنهــا را متوقف کرده بود 
حالا دوباره شاهد برگزاری دوره های آموزش دادرس 
در مدارس سراسر کشور هستیم؛ طرحی که برای 
تربیت و آموزش نیروهای امدادی از دل مدارس در 

قالب تیم های دانش آموزی اجرا می شود.
 پیشــینه این طرح را کــه ورق می زنیم به حدود 
10 ســال پیش برمی گردیم. روزهای تلخ بعد از 
حادثه شــین آباد. از آن ســال تا کنون تعداد قابل 
توجهی از دانش آموزان سراسر کشور با شرکت در 
دوره های دادرس بــرای رویارویی با مواقع بحران، 
خود را آماده کرده اند. به گفته رئیس سازمان جوانان 
هلال احمر، آموزش های طرح دادرس امداد و نجات 
به دانش آموزان، میزان آسیب های ناشی از حوادث 
را کاهش می دهد:» این سازمان با داشتن جامعه 
بزرگی از مخاطبان دانش آموز با اجرای برنامه ملی 
دادرس درتلاش است نشــاط اجتماعی را تقویت 
کند و آثار ناشی از سوانح و حوادث را کاهش دهد. 
رئیس ســازمان جوانان هلال احمر با بیان اینکه 
 دوره یازدهم این طرح در ســال تحصیلی جاری

 )1۴02-1۴01(  در حال اجراست، تأکید کرد:» 
در این طــرح دانش آموزان ۸مورد امــدادی را فرا 
می گیرند و با تشکیل تیم های 1۴نفره در مدارس، 
کارگروهی و با هم بــودن را تمرین می کنند. یکی 
از مباحث مهم در این آموزش ها آشنایی با زلزله، 
پناه گیری و خروج ایمن اســت و سازمان جوانان 
جمعیت هلال احمر در راستای تحکیم آموخته های 
دانش آموزان در این خصوص بــا همکاری وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری )پژوهشگاه بین المللی 
زلزله شناسی و مهندسی زلزله( و سایر دستگاه های 
ذیربط مانور سراسری زلزله و ایمنی در مدارس را 
برگزار می کند. دانش آموزانی که از 10 سال گذشته 
در دوره های آموزشی دادرس شرکت کرده اند، حالا 
جوانانی هستند که در فضای دانشگاهی برای ادامه 
تحصیل حاضرند، اما هرگز فراموش نکرده اند که یک 
امدادگر داوطلب هستند. جمعیت هلال احمر هم 
وقتی این سرمایه ارزشمند را کنار خود دید تصمیم 
گرفت با تقویت و به روزرسانی آموزش های دادرس 
در دوره های آموزشــی دادرس پیشرفته ضریب 
آمادگی نیروهای امدادی را در برابر حوادث افزایش 
دهند. اولیــن دوره آموزش تشــکیلاتی دادرس 
پیشرفته به میزبانی اســتان آذربایجان  شرقی در 
شهرستان مراغه با حضور جوانان ۶ استان منطقه 
شمال  غربی و مسئولان کشوری و شهرستانی کلید 
خورد. برگزاری دوره تشکیلاتی دادرس پیشرفته 
به گفته گلفشان، رئیس سازمان جوانان جمعیت 
هلال احمر یکی از ضرورت های پیش روی جمعیت 
هلال  احمر بود؛ تشــکیلاتی که حالا قرار است در 
سایه برگزاری سلسله دوره های آموزشی در مناطق 
مختلف کشور بالغ بر 1۴هزار نفر از اعضای سازمان 
جوانان هلال احمر را برای حضــور در عرصه های 

امدادرســانی به حادثه دیدگان در روزهای سخت 
بحرانی آماده کند. حالا پنجمین دوره این آموزش ها 
به میزبانی اســتان کرمان در حال برگزاری است. 
بعد از اینکه این دوره ها پایان یافت 1۶00فرمانده 
آموزش دیــده تشــکیلات دادرس پیشــرفته 
در قالب ۴تیم در ســازمان جوانان ســازماندهی 
می شــوند:» ۸00نفــر در بخش امــور جوانان و 
۸00نفر هم در قالب خانه های هلال، ساماندهی 
شــده و هرکدام در زیرمجموعه های خود نسبت 
به انتقال آموخته هایشان در این دوره آموزشی به 
زیرگروه ها می پردازند.« معاون دانشجویی سازمان 
جوانان جمعیــت هلال احمر می گوید: تا ســال 
1۴02باید 1۴هزار دادرس پیشرفته آموزش ببینند 
تا دیگر در زمان بروز بحران ها دغدغه ای برای ایجاد 
اردوگاه های اضطراری نداشــته باشیم:»توانایی 
این دادرس ها هم در المپیادهای سراسری محک 
می خورد؛ به این صورت که ابتدا گروه های دادرس 
شهرستان ها با هم به رقابت می پردازند و برگزیدگان 
به مرحله استانی می رســند و در نهایت منتخبان 
مرحله استانی هم تابستان ســال آینده در رقابت 
دادرس های پیشرفته کشور با هم به رقابت خواهند 
پرداخت تــا در نهایت تیم هــای برگزیده معرفی 
شــوند.« با آموزش این 1۶00فرمانــده دادرس و 
تربیت تیم های جدید امدادی بخش قابل توجهی 
از دغدغه جمعیت هلال احمر در زمینه امدادرسانی 
به مناطــق حادثه دیــده و بحران زده رفع شــد. 
ســیدعلی منیری می گوید:»یکی از چالش های 
ما در زمان بروز حوادث به خصــوص در حوادثی 
که وسعت بزرگ تری داشــتند اسکان اضطراری 
حادثه دیدگان بود. خیلی اوقات ما چادر داشتیم، 
اما تعداد افرادی که مســلط به نصب این چادرها 
باشند بســیار کم بود؛ به  خاطر همین، روند ایجاد 
اسکان اضطراری به کندی پیش می رفت و گاهی 
هم باعث بروز نارضایتی هایی از سوی مردم می شد. 
به گفته منیری آنچه فرماندهان دادرس پیشرفته فرا 
می گیرند چادرزنی به تنهایی نیست بلکه مدیریت 
اســکان اضطراری در اردوگاه است. اردوگاهی که 
می تواند در وسعت یک شــهر حادثه دیده باشد یا 
در اندازه خانه های مردم یک روســتا یا یک زمین 
مسطح و بزرگ. در واقع کار این دادرسان در آینده 
ترویج آموزش همگانی اسکان اضطراری است.« 
بعد از اینکه این دوره ها پایان یافت 1۶00فرمانده 
آموزش دیــده تشــکیلات دادرس پیشــرفته 
در قالب ۴تیم در ســازمان جوانان ســازماندهی 
می شــوند:» ۸00نفــر در بخش امــور جوانان و 
۸00نفر هم در قالب خانه های هلال ســاماندهی 
شــده و هرکدام در زیرمجموعه های خود نسبت 
به انتقال آموخته هایشان در این دوره آموزشی به 
زیرگروه ها می پردازند.« منیری می گوید: تا سال 
1۴02باید 1۴هزار دادرس پیشرفته آموزش ببینند 
تا دیگر در زمان بروز بحران ها دغدغه ای برای ایجاد 

اردوگاه های اضطراری نداشته باشیم.

22سالی می شــود که بحث ضرورت تغییر محتوای 
کتاب های درســی دانش آموزان مطرح شــده است. 
نخستین بار ســال 79بود که مقام معظم رهبری در 
جمع طلاب حوزه علمیه قم که پیرامون تحصیلات 
دانش آموزان برگزار شده بود بر برنامه ریزی برای تحول 
در نظام درسی و کتاب های درســی مراکز آموزشی 
بزرگ کشــور به خصوص آموزش و پــرورش تأکید 
کردند. موضوع تغییر محتوای کتاب های درسی برای 
رهبری آنقدر مهم و ضروری بود که ایشان بار دیگر در 
سال 1393 این موضوع را به جد به مسئولان آموزشی 
کشــور گوشــزد کردند. آیت الله خامنه ای در جمع 
معلمان و فرهنگیان با انتقاد از تقلید نظام آموزش و 
پرورش ایران از نظام های آموزش و پرورش غربی بر 
ضرورت تغییر قالب و محتوای کتاب های درسی تأکید 
کردند و در ســال 97نیز مجددا در یک گفت وگوی 
تلویزیونی بر ایــن موضوع تأکید کردنــد. طرح این 

موضوع باعث شــد تا منتقدان زیادی بعد از محتوای 
کتاب های درســی درباره غیرکاربــردی بودن آنها 
صحبت کنند تا جایی که امسال رهبر معظم انقلاب 
در دستوری به وزیر آموزش و پرورش اعلام کردند که 
باید محتواهای غیرکاربردی کتب درسی حذف شوند.

سال تحصیلی آینده محتوای برخی کتاب ها 
تغییر می کند

بلافاصله بعد از ســخنان رهبر انقلاب اسلامی، وزیر 
آموزش و پرورش جلسه ای را با مدیران کل استان ها و 
اعضای شورای معاونین تشکیل دادند و کارگروه هایی 
تشکیل شــد تا هرکدام از این کارگروه ها و کمیته ها 
نسبت به پیگیری جدی مطالبات رهبری، سازوکارها 
و مفاد اجرایی را پیگیری کنند. صادق ســتاری فرد، 
ســخنگوی وزارت آموزش و پرورش می گوید بنا به 
دستور رهبر معظم انقلاب، مطالب غیرکاربردی از کتب 
درسی برای ســال آینده حذف خواهند شد:»درست 
است بازنگری و تغییر کتب درسی باید از جهات و ابعاد 
مختلف مورد بررسی قرار بگیرد اما یکی از مهم ترین 
تغییراتی که قرار است در این بخش صورت بگیرد در 

بخش مفاخر ملی و دینی به منظور تقویت هویت ملی 
دانش آموزان است.« به گفته ستاری در بحث علم نافع 
و غیرنافع هم که مورد تأکید رهبر معظم انقلاب است 
تغییر محتوای کتاب ها انجام می شــود: »با علم نافع 
می توانیم شاهد شکوفایی استعداد های دانش آموزان 
باشــیم بر این اســاس در محتوای جدید کتاب های 
درسی تلاش می کنیم جنبه های مهم مهارتی ازجمله 
مهارت های زندگی، مهارت های جسمی و مهارت های 

شغلی به دانش آموزان آموزش داده شود.«

سال هاست درجا زدیم
امین معنوی از کارشناســان آموزشــی هم معتقد 
اســت طرح تغییر محتوای کتاب های درسی یکی از 
ضرورت هایی است که ســالیان سال از سوی رهبری 
مورد تأکید است و کارشناسان آموزشی هم با توجه 
به آن خواستار تحقق این مهم هســتند. به اعتقاد او 
متأسفانه ثابت ماندن و تکرار شدن محتوای کتاب های 
درسی در ۴دهه اخیر بدون توجه به استعدادهای پیدا و 
پنهان نسل جدید گاهی موجب دلزدگی دانش آموزان 
از کتاب های درسی می شود و ما سال ها در این بخش 

تغییر بزرگ در کتاب های درسی
طرح محتوای کتاب های درسی بعد از 22سال از سال تحصیلی 1۴03-1۴02به نتیجه می رسد

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

نگران شیوع کرونا در چین باشیم 
یا نه؟!

رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران: با وجود ابتلای 
نزدیک به 50هزار نفری در ژاپن و چین، اما انتظار 

شیوع پاندمی دوباره را نداریم و این امیدواری وجود 
دارد که بیماری در وضعیت اپیدمی قرار گرفته باشد

 آذر 1۴01با ۴روز مداوم بدون فوتی کرونا، رکورد جدیدی 
را ثبت کرده؛ رکوردی که پس از نزدیک به 3سال از شیوع 
پاندمی کووید رقم خورده است. البته روزهای صفر مرگ 
کرونا در کشور خبر تازه ای نیست و پیش از این هم 5روز 
بدون مرگ های کرونایی در زمان های مختلف ثبت شده 
بود. نخستین بار در 12خرداد 1۴01بود که بعد از ۸30روز 
از شــیوع کرونا، یک روز بدون فوتی اعلام شد. پس از آن 
در 29خرداد، ۸، 11و 2۴آبان تک روزهای بدون فوتی به 
فهرست  وزارت بهداشت اضافه شدند. حالا آخرین ماه پاییز 
در حالی آغاز شد که نخستین روز آذر 3فوتی، دومین روز 
2فوتی و ســومین روز هم یک فوتی داشته، اما پس از آن 
۴روز متوالی با صفر مرگ سپری شد و جمع روزهای بدون 
مرگ های کرونایی در ایران را به عــدد 9افزایش داد. آمار 
ابتلای روزانه در ایران هم آخرین بــار در 17آبان 3رقمی 
و حــدود 3۶0بیمار بود، اما از آن زمــان تاکنون این روند 
دورقمی ثابت مانده است. این در حالی است که همچنان 
برخی کشورها ازجمله رومانی، استرالیا، فیلیپین، چین، 
روسیه، ژاپن، تایوان، اندونزی، تایلند، نیوزیلند و کره جنوبی 
آمار ۴رقمی موارد ابتلا را اعلام می کنند. ژاپنی ها با ۴9هزار 
ابتلا و 103فوت در صدر قــرار دارند و چین هم با ۴0هزار 
ابتلا در رتبه دوم است و نگرانی هایی از تکرار وضعیت این 

بیماری در سایر کشورها وجود دارد.

پس لرزه های کرونا در چین 
 آمارها نشــان می دهد کــه از ابتــدای شــیوع پاندمی

 کووید-19در کشــور تا ظهر دیروز 7میلیون و 559هزار 
و ۶3۴نفر مبتلای قطعی شناســایی شــدند. از این میان 
7میلیون و 335هزار و 11۴نفر از بیمــاران، بهبود یافته 
یا از بیمارستان ها ترخیص شــدند و 1۴۴هزار و ۶33نفر 
هم جان خود را از دست دادند. نقشه رنگ بندی کرونا هم 
هیچ شهر قرمزی ندارد، 3 شهرستان در وضعیت نارنجی، 
11۴ شهرســتان در وضعیت زرد و 331 شهرســتان در 
وضعیت آبی هســتند. اما یکی از مهم ترین نکات، شیوع 
دوباره کرونا در چین اســت. کمیســیون بهداشت چین 
بامداد دیروز از شناســایی بیش از ۴0هزار مبتلای جدید 
به کرونا در 2۴ساعت خبر داد و رکورد تازه کرونا در چین 
باعث شد تا مقامات این کشور با اعمال قرنطینه های شدید، 
آزمایش های گسترده و اعمال محدودیت های سفر، مانع از 
شیوع بیشتر آن شوند؛ اقداماتی که با اعتراض مردم روبه رو 

شده و در شهرهای چین ادامه دارد.
 اما به گفته حســین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
تهران به همشهری به نظر نمی رســد که در شرایط فعلی 
دوباره شــاهد بحران پاندمی کرونا در جهان باشیم و این 
امیدواری وجود دارد که کوویــد-19در وضعیت اپیدمی 
قرار گرفته باشد. او درباره گســترش کرونای شایع شده 
در چین به سایر کشــورها می گوید: »بیماری های عفونی 
و ویروســی واگیردار می توانند ابتلای فــردی، آندمیک 
منطقه ای، اپیدمیک کشوری یا پاندمی در کل جهان داشته 
باشند. به نظر می رســد که پاندمی کووید-19تقریبا تمام 
شده، اما پیک های آن به صورتی آندمیک یا اپیدمیک ادامه 
دارد؛ اتفاقی مشابه یک زمین لرزه بزرگ که پس لرزه های 
 آن تا مدت هــا ادامه دارد، اما خســارت چندانــی به بار

 نمی آورد.« 
به گفته این مســئول ممکن است ســال های طولانی با 
این شــرایط مواجه باشــیم: »مشابه این شــرایط درباره 
بیماری سارس وجود دارد. مدت هاست که موج بزرگ این 
بیماری پایان یافته، اما هنوز در مواقع مختلف و در برخی 
 مناطق شاهد افزایش آن هســتیم و پس از مدتی از بین

 می رود.« 
قناعتی درباره دلایل افزایش بیمــاری در چین می گوید: 
»بیماری ها وجهــه متفاوتــی دارند و در این بــاره خود 
بیماری زایی ویروس، میــزان مقاومتی که در مردم ایجاد 
شده، نوع ژن های ویروس، عوامل جغرافیایی، سیستم نظام 
سلامت، نحوه مقابله با بیماری های عفونی و دیگر عوامل 
شناخته یا ناشناخته دخیل هستند؛ به عنوان مثال انتظار 
می رود در کشورهای توسعه یافته با اقتصاد قوی تر بیماری 
کمتر باشد، اما هنوز در آمریکا روزانه ده ها نفر بر اثر ابتلا به 
کرونا جانشان را از دست می دهند. یکی از دلایل این شرایط 
عادلانه توزیع نشدن امکانات و خدمات بهداشتی و درمانی 
برای عموم اســت.« او ادامه می دهد: »در برخی کشورها 
ازجمله انگلستان، استرالیا، ســنگاپور و کشورهای حوزه 
اسکاندیناوی هم نظام سلامت بســیار عادلانه ای در حال 
اجراســت. در ایران با وجود تلاش هایی که برای برقراری 
نظام شــبکه و ارجاع و خانه های بهداشت صورت گرفته 
پایه های اولیه سلامت به درستی انجام و باعث شده که از 

آن بهره مند شویم.«
 البته به گفته رئیس دانشگاه علوم پزشــکی تهران، نظام 
سلامت ایران طی سال های اخیر آسیب هایی دیده و دیدگاه 
بهداشت  محور به درمان محور تغییر کرده است: »این مسئله 
آسیب زاست و باید اصلاح شود. اگر سودی در دوران کرونا 
برده ایم از نگاه بهداشــت محور بوده و باید اقدامات جدی 
برای تقویت رویکرد بهداشت و پیشگیری در نظام سلامت 

داشته باشیم.« 
او همچنین در پاسخ به این سؤال که آیا باز هم ضرورتی به 
تزریق واکسن کرونا وجود دارد، می گوید: »واکسیناسیون 
کرونا برای کســانی که دوزهای توصیه شــده و کامل را 
ترزیق کرده انــد، در بــازه زمانی فعلی ضرورتــی ندارد؛ 
البته پایگاه های واکسیناســیون هنــوز در زیرمجموعه  
دانشگاه های علوم پزشکی دایر هستند و کسانی که مایل 
به دریافت واکسن هستند، می توانند به این مراکز مراجعه 

کنند.« 

 صادق ستاری فرد
 سرپرست معاونت برنامه ریزی و 

توسعه آموزش و پرورش
تاکنون ۲۰ درصد از پاداش پایان خدمت 
فرهنگیــان بازنشســته ســال ۱۴۰۰ بــه 
حسابشــان واریــز شــده بــود. هم اکنــون 
هم با تخصیص کامل انجام شده، ظرف 
چند روز آینده با همکاری خزانه داری کل 
کشور، تسویه کامل پاداش پایان خدمت 

این عزیزان انجام خواهد شد. 

 هاشم کارگر
 رئیس سازمان ثبت احوال کشور 

اولین ســری کارت هــای هوشــمند ملی که 
صادر شــد اعتبار 7 ساله داشــت؛ بنابراین 
مهلت اعتبار یک سری از کارت ها منقضی 
شده و برخی هم در آستانه منقضی شدن 
اســت. قــرار اســت کارت هایــی که تــا پایان 
سال ۱۴۰۳ تاریخ انقضا دارند را تا پایان سال 
۱۴۰۵ تمدید کنیــم تا مردم و دســتگاه های 
دولتی و خدماتی دغدغه ای نداشته باشند 

و به راحتی از آن استفاده کنند.

نقل قول  درجا زده ایم: »در کتاب های درسی جایی برای آموزش سلامت
مهارت های زندگی از دوران کودکی نداریم، از آشــنا 
کردن بچه ها با نرم افزار و سخت افزارهای کامپیوتری 
که جزء لاینفک زندگی امروزه اســت خبری نیست 
و درس های آزادی که بود و نبودشــان فرقی به حال 
بچه ها ندارد در کتاب ها گنجانده شده. متأسفانه تنها 
چیزی که هر سال شاهد آن هستیم تغییر ظاهر و رنگ 
و لعاب کتاب های درسی است و این یعنی باور نداشتن 

توانایی های دانش آموزان.«
 

نیاز نسل امروز تغییر کرده
معنــوی در ادامه بــا اظهار تأســف از بی توجهی به 
محتــوای کتاب های درســی طی چنــد دهه اخیر 
می گوید وزارت آموزش و پرورش هر سال قد و قواره 
کتاب های درسی را بلند و کوتاه می کند اما هیچ گاه 
به نیاز واقعی بچه های نسل جدید در حوزه آموزش 
توجهی نمی شود.  این کارشــناس آموزشی تأکید 
می کند محتوای نامطلوب کتاب های درسی ما باعث 
شده تا شاهد فارغ التحصیلانی در مقطع دیپلم باشیم 
که در پایان 12سال هیچ اندوخته مثمرثمری همراه 

خود ندارند. 

در تغییر محتوای کتاب ها از نظر کارشناسان 
کمک می گیریم 

معاون وزیر و رئیس ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی با اشــاره به کتاب هایی که در سال آینده 
دچار تغییر خواهند شد گفت: »کتاب کار و فناوری 
در پایه ششــم از کتاب هایی اســت که امسال تغییر 
خواهد کرد و در حال بازطراحی آن هســتیم. کتاب 
دیگری که نامزد تغییر کردن بوده اما هنوز تغییراتی 
در آن نهایی نشده است و کارشناسان در حال بررسی 
هستند کتاب های علوم تجربی در برخی از پایه های 
ابتدایی است. کتاب های مطالعات اجتماعی پایه سوم، 
چهارم، پنجم و ششم ابتدایی، کتاب فارسی پایه چهارم 
و کتاب علوم تجربی پایه پنجم از کتاب هایی اســت 
که از منظر های مختلف در حال بررســی هستند.« 
به گفته حجت الاسلام علی لطیفی نظرات فرهنگیان 
در تغییر کتب درسی بسیار مؤثر خواهد بود: »تغییرات 
مورد نظر با کمک کارشناسان متخصص در شورای 
برنامه ریزی آموزشی بررســی و پس از تأیید آنها این 
تغییرات اعمال خواهد شــد.« او در ادامه از افزایش 
رمزینه هایی در کتاب های درسی خبر داده و می گوید: 
»دانش آموزان می توانند از محتوای رسانه ای در قالب 
صوت، تصویر یا فایل های تعاملی برای فهم بیشــتر 
مطالب درسی استفاده کنند. هم اکنون حدود 5700 
رمزینه در کتب درســی درنظر گرفته شده است که 
حاوی بیش از 10هزار محتوای چندرسانه ای است. 
این محتوای مکمل چندرسانه ای به فهم بیشتر مطالب 

کمک زیادی می کند.«


